
25 
 

Kültürel Miras Araştırmaları – 2025: 6(1); 25-31 

 

 

 

 

Kültürel Miras Araştırmaları 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/kulmira 

https://www.kulmira.com/ 

e-ISSN 2687-6094 

 
 
 

Mersin Olgunlaşma Enstitüsünde Sergilenen Erken Cumhuriyet Dönemine Ait Peşkir 
Örnekleri 
 

Başak Çelik*1 , Zekiye Çoban 2  

 
1 Mersin Olgunlaşma Enstitüsü, Sanat Tarihi, Mersin, Türkiye, basakcelikk14@gmail.com 
2Mersin Olgunlaşma Enstitüsü, Sanat Tarihi, Mersin, Türkiye, zekiyecoban11@gmail.com 
 

 
Kaynak Göster: Çelik, B., & Çoban, Z. (2025). Mersin Olgunlaşma Enstitüsünde Sergilenen Erken Cumhuriyet 

Dönemine Ait Peşkir Örnekleri. Kültürel Miras Araştırmaları, 6 (1), 25-31. 
 

DOI:10.59127/kulmira.1650988 
 

Anahtar Kelimeler  Öz 
Mersin Olgunlaşma Enstitüsü 
Erken Cumhuriyet 
Peşkir 
Kanaviçe 
Araştırma Makalesi 
Geliş: 04.03.2025 
Revize:15.O4.2025 
Kabul:16.05.2025 
Yayınlanma:01.06.2025 
 

 

 Geçmişten günümüze Anadolu’nun pek çok bölgesinde karşımıza çıkan peşkirler, 
dokumacılığın en güzel örneklerinden biri olmuştur. Peşkir dokumalar yaşamın pek çok 
alanında farklı işlevselliklerde kullanılmıştır. Her çeyiz sandığında bulunan peşkirler 
genellikle bezayağı dokuma ile üretilmiştir. Yöreye özgü motif ve bezemelerin kullanılması da 
peşkirlere ayrı bir önem kazandırmıştır. Bu çalışmada Mersin Olgunlaşma Enstitüsünde 
sergilenen Erken Cumhuriyet Dönemi’ne tarihlenen peşkirlerin teknik, renk, desen ve 
kompozisyon özelliklerinin incelenmesi amaçlanmaktadır. Mersin Olgunlaşma Enstitüsünde 
sergilenen 6 adet peşkirin renk, desen, teknik özellikler ve kompozisyon özelliklerine yer 
verilmiştir.  
İncelenen peşkir örneklerinde yoğun olarak kanaviçe ve hesap işi tekniklerinin uygulandığı 
görülmektedir. Renklendirmede özellikle kırmızı, yeşil, mavi ve pembe gibi pastel tonların 
kullanıldığı gözlemlenmiştir. Motif ve kompozisyon olarak peşkirlerin kısa kenarlarına 
yerleştirilmiş bitkisel bezemelere rastlanılmıştır.  
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 Peskirs, which have appeared in many regions of Anatolia from the past to the present, are 
one of the finest examples of weaving. Peskir weavings have been used in various functional 
areas of life. Peskirs, which are typically produced with bezayagi weaving, can be found in 
every bridal chest. The use of regional motifs and decorations has also given peskirs a special 
significance. This study aims to examine the technical, color, pattern, and composition features 
of peskirs from the Early Republican period displayed at the Mersin Olgunlaşma Institute. Six 
peskirs on display at the Mersin Olgunlaşma Institute are analyzed in terms of their color, 
pattern, technical features, and composition. 

In the examined peskirs samples, techniques such as counted thread embroidery (kanaviçe), 
needlepoint (muşabak), and counted stitch (hesap işi) are predominantly used. In terms of 
color, pastel shades, particularly red, green, blue, and pink, are notably observed. As for the 
motifs and composition, floral patterns are found on the short edges of the towels. 
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1. Giriş  
 

Farsça kökenli olan peşkir sözcüğü, piş-ön ve gir-
tutulan olarak iki kelimenin birleştirilmesiyle 
oluşturulmuş, öne tutulan anlamına gelmektedir 
(Sönmez ve Avcı Yılmaz, 2020). Anadolu topraklarında 
peşkir kelimesine ilk olarak Anadolu Selçuklular Dönemi 
kaynaklarında rastlanılmıştır. Ölmez&Özkoca [15]. 
Peşkir TDK Sözlüğü’nde ise “genellikle pamuk ipliğinden 
dokunmuş ince havlu, yemek yerken kullanılan1, el 
kurulanan büyük mendil biçiminde pamuk veya keten 
bez peçete olarak ifade edilmiştir [2-18].  Başka bir 
ifadeye göre peşkir, elleri ve yüzü yıkadıktan sonra 
kurulamak için hazırlanmış iki kısa kenarı motiflerle 
bezenmiş pamuk veya keten dokumadan yapılmış 
dikdörtgen örtü olarak tanımlanmıştır [4]. Saf yünden 
yapılan ve dikdörtgen biçimindeki peşkirlerin çarpana 
dokuması ile önlük gibi bele bağlandığı da bilinmektedir 
[5]. Peşkirler Anadolu’da el dokumacılığının en güzel 
örnekleri olarak görülmüştür. Osmanlı saraylarından 
Yörük sofralarına kadar geniş bir kullanım alanı olan 
peşkirlerde sosyal hayatın izleri görülmektedir. Havlı ve 
havsız2 olarak iki gruba ayrılan peşkirler Anadolu’da 
kullanım alanlarına göre farklı dokuma teknikleri ile 
dokunmaktadır. Çeyizin önemli bir parçası olan 
peşkirlerin gelin ve damat için çift kişilik olarak 
dokunduğu, genç çiftlerin mutluluklarının daimi olmasını 
temenni ettiği vurgulanmıştır [16]. Anadolu 
coğrafyasında peşkir, düğün davetiyesi olarak da 
kullanılmış “okuntu” ismiyle anılmıştır. Osmanlı 
saraylarında ve çadırlarda kıyafetlerin kirlenmemesi için 
de kullanılmıştır [12-17] 

 

 
 

Görsel 1: Sumak Peşkiri3 [18] 
 

Peşkirler kumaş cinsi, işlevleri, renkleri ve kullanım 
alanlarına göre isimlendirilmiştir. Sofra/taam peşkiri, 
kahve peşkiri, abdest peşkiri, berber peşkiri, leyli ve diz 
peşkiri gibi farklı form ve çeşitlerde olduğu bilinmektedir 
[10].Havlu, destimal, yağlık ve makroma (mahrama) halk 
dilinde kullanılan tabirlerdir. 18 ve 19.yy başlarında 
makrama olarak da isimlendirilen peşkirlerin başörtüsü 
olarak kullanıldığı bilinmektedir. Destimal, yağlık, havlu 
ve makrama olarak adlandırılan peşkirler kendi 
aralarında yemek peşkiri, şerbet peşkiri, abdest peşkiri 
ve dolama olarak tanımlanmıştır [13]. Peşkir, hesap işi ve 

                                                                    
1 Yemek yerken kullanılan peşkirler peçete gibi kare değil 

dikdörtgen formda olup, kişi sayısına göre değişiklik 
göstermekteydi. On iki veya yirmi dört kişinin önüne serilen 

peşkirler “dolak” olarak isimlendirilmekteydi. [7]. 
2 Zemin ve hav çözgüleri ile dokunan havlı ilmek 

yapısındaki örgülere havlı dokuma örgüleri olarak tanımlanır. 

Türk işi teknikleri ile işlenmiş ortalama 100x40cm 
ölçülerinde iki kısa kenarı işlemeli genellikle ince ve sık 
dokunmuş, keten ya da pamuklu örtü olarak 
tanımlamıştır [6].  

 

 
Görsel 2. Peşkir dolamalarının sofraya oturulmadan 
önce hazırlanması [14]. 
 

Osmanlı mutfak kültüründe de peşkirin önemli bir 
yerinin olduğu bilinmektedir. Yemek öncesi ve 
sonrasında elleri yıkamak için, aynı zamanda peçete 
olarak yemek anında kullanılmıştır. 16.yy Osmanlı 
Padişahı Kanuni Sultan Süleyman Dönemi’nde Ogier de 
Busbecq anılarında “yüzümüzü sildiğimiz işlemeli 
havluların “ödül olarak okçuluk müsabakalarında 
yarışmacılara verildiği bilinmektedir.  Yine Osmanlı 
Padişahı I. Ahmet Dönemi’nde padişahın kucağına peşkir 
konulur, yemekten sonra ağzını silmesi için ikinci bir 
peşkir verilir, diğer peşkirin ellerin yıkandıktan sonra 
kurutulduğundan bahsedilmektedir [13]. 

 

 
 

Görsel 3: Nakkaş İbrahim, Surnâme-i Vehbî, 1729, TSMK. 
A.3594 y.27a 
 

      Dokumanın Hası Peşkir adlı makalede peşkir 
hakkında şu bilgilere yer verilmiştir: 

     Sofraya içi aş dolu, kapaklı bakır sahan getirilirken 
eller üzerine ucu nakışlı peşkir atılır; taşınan kabın 
sıcaklığından korunulurken, yemeğin sunumuna şıklık da 
katılmış olurdu. Yemekten sonra el yıkama leğeni ve ibriği 
ile birlikte süslemesi sade peşkir getirilir, yıkanan eller bu 
peşkire kurulanırdı. Yemek üstüne kahve ikramı yapan 
genç kız veya delikanlı sol omzuna, gösterişli, pırıltılı bir 
peşkir atıp servis yapardı [3]. 

Havsız dokuma ise yüzeyinde ilmek veya hav bulunmayan düz 

pürüzsüz bir dokuma türüdür. [9]. 
3 Peşkirler arasında sumak peşkiri olarak isimlendirilen 

peşkirin yer sofrasının çevresine oturanların tamamının 

dizlerine örterek kullandığı bilinmektedir. [19]. 
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       Peşkirler dönemlere göre farklı formlarda 
tasarlanmıştır.16.yy’da dikdörtgen formlu peşkirlerin 
40x60cm olan boyutları daha sonrasında artarak 
90x150cm, yemek peşkirlerinin ise 90x250cm 
boyutlarında olduğu gözlemlenmiştir. Peşkir 
dokumalarda yoğun olarak pamuk ve keten kullanılmış, 
aynı zamanda ham ipek (bürüncük) ve yün ipliği de 
kullanılmıştır [13]. Teknik ve kompozisyon açısından 
incelendiğinde peşkirlerde genellikle düz pesent, verev 
pesent, muşabak, mürver, tel kırma, gözeme, hesap işi, 
çin iğnesi, ciğerdeldi, sarma, balıksırtı ve susma 
teknikleri kullanıldığı gözlemlenmiştir. Desen ve 
kompozisyon olarak çiçek, meyve, yaprak, kıvrık dallar, 
hayat ağacı dışında kare, çokgen, daire gibi geometrik 
motifler de göze çarpmaktadır [15]. Peşkirler genellikle 
bezemeli olarak hazırlansa da işlemesiz fakat dokuması 
motifli olanları da mevcuttur. Bu tür peşkirler “Tatar 
Havlusu” olarak adlandırılmıştır [22]. 

    Peşkirlerin Türk edebiyatında da ayrı bir önemi söz 
konusudur. Lale Devri’nin ünlü şairlerinden olan 
Nedim’in gazelindeki beyitte, 

Buyi gül taktir olunmuş nazın işlenmiş ucu 
Biri olmuş huy birisi destimal olmuş sana. 
 sözlerinde “Gülün kokusu inbikten geçirilmiş, nazın 

da ucu işlenmiş, sana birisi ter olmuş, birisi de o teri 
silmeye yağlık olmuş” anlamına gelmektedir[13]. 

 
2. Yöntem 

 
Bu çalışma, Türk kültürünün önemli bir tekstil ürünü 

olan peşkirin tanıtılması ve etnografik olarak literatüre 
kazandırılması amacıyla hazırlanmıştır. Çalışma 2024 
yılında Mersin Olgunlaşma Enstitüsüne hediye edilmiş ve 
teşhir salonunda sergilenen 6 adet peşkiri 
kapsamaktadır. İlk olarak hediye eden kişilerden eserler 
hakkında bilgiler teyit edilmiş, sonrasında dokuma, nakış 
ve el sanatları usta öğreticilerden teknik ve kompozisyon 
özelliklerinin bilgileri alınmıştır. Eserlerin 
fotoğraflaması yapılmış, literatür taramasından sonra 
yazım aşamasına geçilmiştir.  

 
3. Olgunlaşma Enstitüleri ve Mersin Olgunlaşma 
Enstitüsü 

 
Olgunlaşma Enstitüleri, Türk kültür mirasının 

korunması, el sanatlarının öğretilmesi ve nesilden nesile 
aktarılmasında önemli bir rol oynayan kurumlardır. Bu 
enstitüler, özellikle kadınlara yönelik mesleki eğitim 
fırsatları sunarken, Türk motiflerini ve geleneksel 
sanatlarını modern tasarımlarla harmanlayarak 
yaşatmayı hedefler. Geleneksel el sanatlarının 
öğretilmesi ve bu sanatların çağdaş tasarımlarla 
buluşturulması süreci, kültürel aktarımın temel yapı 
taşlarından biridir [1]. 

2011 yılında kurulmuş olan Mersin Olgunlaşma 
Enstitüsü, Mersin'in kültürel mirasını koruma ve 
yaşatma amacıyla faaliyet göstermektedir. Mersin ve 
çevresindeki Yörük kültürüne ait motiflerin ve el 
sanatlarının öğretilmesi, bu enstitünün en önemli 
görevlerinden biridir. Yörük kültüründe sıkça kullanılan 
halı, kilim ve iğne oyası motifleri gibi unsurlar, bu 
enstitüde öğretilerek gelecek nesillere aktarılmaktadır. 

Enstitü, geleneksel motiflerin modern tasarımlarla 
buluşturulmasına da önemli katkılarda bulunmaktadır. 
Özellikle dekoratif ürünler, seramik, tekstil ve giysi 
tasarımı alanlarında geleneksel motifler, modern 
yorumlarla yeniden hayata geçirilmekte ve bu ürünler, 
çeşitli sergiler ve etkinliklerle halka sunulmaktadır. Bu 
tür etkinlikler, kültürel mirasın korunmasına ve 
yaygınlaştırılmasına önemli katkılar sağlamaktadır. 

 
3. Mersin Olgunlaşma Enstitüsünde Sergilenen 

Erken Cumhuriyet Dönemi Peşkirleri 
Mersin Olgunlaşma Enstitüsünde sergilenen 19-

20.yy ait olan toplam 6 adet peşkirin malzeme, 
teknik, desen ve kompozisyon özellikleri hakkında 
genel bilgilere yer verilmiştir. 
 

 

 
1 Numaralı Peşkir Teknik Ve Kompozisyon 

Özellikleri: Erken Cumhuriyet Dönemi’ne ait olan 
79x41cm boyutlarındaki peşkir, Zeliha Sadan 
tarafından Mersin Olgunlaşma Enstitüsüne hediye 
edilmiştir. Dikdörtgen formda olan peşkir, pamuk 
bezayağı dokumadır.  Peşkirin kısa kenarlarında 
hesap işi tekniği uygulanarak ağaç motifleri ile kıvrık 
dallardan çıkan stilize çiçek motifleri işlenmiştir. 
İnce bir suyolunun altında zikzak şeklinde giden bir 
dalın üstünde yaprak ve tomurcuk motifi 
sıralanmıştır. 
 

 
 
 

Fotoğraf 1: Peşkirin 
boydan görünümü 

 

Fotoğraf 2: Peşkirin 
detay görünümü 
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2 Numaralı Peşkir Teknik Ve Kompozisyon 

Özellikleri: Erken Cumhuriyet Dönemi’ne ait olan 
89x39,5cm boyutlarındaki peşkir, 01.10.2024 tarihinde 
Azize Köşker tarafından Mersin Olgunlaşma Enstitüsüne 
hediye edilmiştir. Dikdörtgen formda olan peşkir, pamuk 
bezayağı dokumadır. Peşkirin kısa kenarlarında kanaviçe 
tekniği uygulanarak stilize yonca motifleriyle 
hareketlendirilmiştir. Peşkir uçlarında ise süsleme 
olarak tığ oyası tekniği uygulanmıştır. 
 

  

3 Numaralı Peşkir Teknik Ve Kompozisyon 
Özellikleri: Erken Cumhuriyet Dönemi’ne ait olan 
63,5x39cm boyutlarındaki peşkir, 01.10.2024 tarihinde 
Azize Köşker tarafından Mersin Olgunlaşma Enstitüsüne 
hediye edilmiştir. Dikdörtgen formda olan peşkir, pamuk 
bezayağı dokumadır. Çözgüsünde altın rengi simli ip, 
atkısında ise pamuk iplik kullanılmıştır. Peşkir, 
dikdörtgen formda olup uzun kenarları üç bordür ile 
çevrelenmiştir. Kısa kenarlarda ince bir zikzak içerisinde 
stilize çiçek motifleri kanaviçe tekniğinde işlenmiştir. 
Kısa kenar uçlarında kumaş sökülerek burgu çalışması 
yapılmıştır. 

 
 

  

 4 Numaralı Peşkir Teknik Ve Kompozisyon 
Özellikleri: Erken Cumhuriyet Dönemi’ne ait olan 
138x39,5cm boyutlarındaki peşkir, 01.10.2024 tarihinde 
Azize Köşker tarafından Mersin Olgunlaşma Enstitüsüne 
hediye edilmiştir. Dikdörtgen formda olan peşkir, pamuk 
bezayağı dokumadır. Peşkirin kısa kenarlarda dallar 
üzerinde stilize çiçek buketlerinde hesap işi tekniği 
uygulanmıştır. En uç kısmında ince dikdörtgen bir 
bordür içerisinde zikzak motifinin iç ve dış bükeylerine 
stilize başak motifi işlenmiştir. Kısa kenar uçlarında 
kumaş sökülerek köy düğümü ve saçaklar yapılmıştır. 
Çözgüsünde altın rengi ip kullanılmıştır. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fotoğraf 3: Peşkirin 
boydan görünümü 

 

Fotoğraf 4: Peşkirin 
detay görünümü 

 

Fotoğraf 5: Peşkirin 
boydan görünümü 

 

Fotoğraf 6: Peşkirin 
detay görünümü 

 

Fotoğraf 7: Peşkirin 
boydan görünümü 

 

Fotoğraf 8: Peşkirin 
detay görünümü 
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5 Numaralı Peşkir Teknik Ve Kompozisyon 
Özellikleri: Erken Cumhuriyet Dönemi’ne ait olan 
79x41cm boyutlarındaki peşkir, 01.10.2024 tarihinde 
Azize Köşker tarafından Mersin Olgunlaşma Enstitüsüne 
hediye edilmiştir.  Dikdörtgen formda olan peşkir, pamuk 
bezayağı dokumadır. Peşkirin kısa kenarlarında 
buketlerde stilize çiçek motifleri ve suyolu motifi 
kanaviçe tekniği ile işlenmiştir.  

    
 

  

6 Numaralı Peşkir Teknik Ve Kompozisyon 
Özellikleri: Erken Cumhuriyet Dönemi’ne ait olan 
83x41cm boyutlarındaki peşkir, 20.12.2024 tarihinde 
Münevver Kıratlı tarafından Mersin Olgunlaşma 
Enstitüsüne hediye edilmiştir.  Dikdörtgen formda olan 
peşkir, pamuk bezayağı dokumadır. Peşkirin kısa 
kenarlarında stilize çiçekler ve dal motifleri ile suyolu 
motifi kanaviçe tekniği ile işlenmiştir. 

 
4. Sonuçlar  

 
Geleneksel Türk El Sanatlarında önemli bir yeri olan 

peşkirler, Osmanlı Dönemi’nden Erken Cumhuriyet’e 
kadar farklı işlevlerde kullanılmıştır. Farklı iğne 
tekniklerinin kullanımı ile motif ve kompozisyonlarda 
oldukça zengin Türk işlemelerinden biri olmuştur. 
Peşkir, genellikle pamuk ya da keten iplikten dikdörtgen 
formda dokunmuş, iki kısa kenarı işlemeli şekilde 
tasarlanmış el bezi, havlu veya peçete olarak 
tanımlanmıştır. 

Peşkirler özellikle Osmanlı Dönemi’nden itibaren 
sofra ve düğün merasimleri ile Erken Cumhuriyet 
Dönemi’nde günlük hayatta kullanım alanı bulması 
açısından işlevsel bir ürün olmuştur. İncelenen 
peşkirlerin tamamı hediye yoluyla Mersin Olgunlaşma 
Enstitüsü bünyesine kazandırılmıştır. Farklı tarihlerde 
ve farklı kişiler tarafından hediye edilen bu peşkirler, 
çeyiz sandıklarında çeyizlik olarak muhafaza edilmiştir. 

Mersin Olgunlaşma Enstitüsünde sergilenen altı adet 
Erken Cumhuriyet Dönemine tarihlenen peşkirin renk, 
desen, kompozisyon özellikleri ve uygulanan teknikleri 
hakkında bilgiler işin ustalarından alınarak çalışılmıştır. 
Peşkirlerin boyutları ortalama 80x40cm aralığında 
değişmektedir. İncelenen peşkirlerin tamamı dikdörtgen 
formda olup, bezayağı dokumadır. Çözgüsünde ve 
atkısında pamuk iplik kullanılmıştır. Zemin 
dokumasında kullanılan renk krem tonlarında olup, 
pamuk ipliğinin doğal rengidir. Peşkirlerde kanaviçe ve 
hesap işi teknikleri göze çarpmaktadır. Kullanılan 
motiflerde yoğun olarak stilize çiçek, ağaç, kıvrık dallar 
gibi bitkisel bezemeler ile suyolu motifleri 
görülmektedir. İki örnekte saçak bırakıldığı, diğer 
örneklerde ise farklı kenar temizleme tekniklerinin 
uygulandığı gözlemlenmiştir. İşlemelerde en çok yeşil, 
kırmızı, koyu mavi, pembe, koyu sarı ve turuncu tonları 
kullanılmıştır. 

İncelenen peşkir örneklerinde genel anlamda 
malzeme olarak pamuk iplik kullanımı, işlemelerde ise 
ipek iplik tercih edilmiştir. Bezeme kompozisyonunda 
genellikle doğadan esinlenilmiş bitkisel motifler stilize 
edilerek kullanılmıştır. Diğer dokuma çeşitlerinde 
olduğu gibi, peşkirlerde kullanılan motiflerin isimleri ve 
anlamları yöreden yöreye farklılıklar göstermekte, 
sözsüz iletişim aracı olma özelliğini göstermektedir. Bu 
bağlamda Mersin Olgunlaşma Enstitüsünde yer alan 
peşkirlerin her biri Mersin yöresine ait olup, bölgenin 
kültürünü ve doğasını yansıtmaktadır.  

Mersin Olgunlaşma Enstitüsünde sergilenen peşkirler 
ile Anadolu’nun farklı bölgelerindeki müzelerde bulunan 
peşkirler gözlemlendiğinde hemen hemen aynı 
özelliklere sahip olsa da farklılıklar da söz konusudur. 
Farklı motif ve kompozisyon özelliklerine sahip olan 
peşkir örnekleri Anadolu coğrafyasında karşımıza 
çıkmaktadır. Bu bağlamda her yöreye ve coğrafyaya göre 
farklı teknik, desen ve kompozisyon özelliklerinin 
uygulandığı gözlemlenmiştir. Bunun dışında yurtdışı 
müzelerinde sergilenen peşkir örnekleri de Türk 
kültürünü tanıtmak, öğretmek ve yaşatmak açısından 
son derece önemlidir. 

 
 

Fotoğraf 9: Peşkirin 
boydan görünümü 

 

Fotoğraf 10: Peşkirin 
detay görünümü 

 

Fotoğraf 11: Peşkirin 
boydan görünümü 

 

Fotoğraf 12: Peşkirin 
detay görünümü 
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Yazarların Katkısı 
Başak Çelik: Araştırma, yazma 
Zekiye Çoban: Düzenleme 
 
Çatışma Beyanı 
Herhangi bir çıkar çatışması bulunmamaktadır. 
 
Araştırma ve Yayın Etiği Beyanı 
Yapılan çalışmada araştırma ve yayın etiğine uyulmuştur. 
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